la lettera di cambio di Mccc fiorini d'oro, et all' hora all' hora, perchè eramo¹ assai confusi de non esser stato expedito, come di sopra è detto, andassem all' Cancellieri alle hore ventiquattro et legessimo el capitolo della contentezza di Nostro Signore per la deliberation di Cesar, et sempre pigliavamo l'avvantaggio, che già ⁵ Sua Maestà non potea far altramente, poichè era sta publicata in Roma et altrove la sua santa et laudevole deliberation; la mattina seguente facessem el simile con Cesar et li suoi; nè però ha si pesuto schiffar, che non vogliino comunicar questo mandato alli Stati. Cesar tutta volta mostra esser tutto contento, che la sua ¹⁰ deliberatione sii così grata al Santissimo et al Sacro Collegio.

El Breve al Confessor è venuto ben a tempo, item quello all' ufficial è stato tanto grato, che dice voler metter se havesse mille vite per Sua Santità et la Sede Apostolica, et invero è gentilissimo per ogni via; del dono di mille fiorini ha parso al Signor ¹⁵ Nunzio et a me, che ben bastaranno cccc; et aneorchè non habbiamo possuto fin hora ricever li danari del cambio, perchè la lettera è fatta per Augusta et li Focari non poteno o non vogliono pagar qui tal summa, tamen, acciochè l'ufficial in le consulte della Dieta facesse ben l'uffittio, li dicessimo delli 400, ²⁰ che l' Santissimo ha comandato, che noi li paghiamo, li quali li parsero ben assai, et invero, che lui con ogni verecondia monstrava recusarli et offeriri sempre di ben in meglio; subito che habbiamo retirata detta summa, li sborsaremo 400 fiorini, et perchè speramo Nostro Signore lo exaudirà in quelle due petitioni, che ²⁵ io mandai per il proximo, l' uno per l' altro farà, che lui sarà perpetuo servitor di Sua Santità et di V. S. R^{ma}.

De 300 fiorini, che se scrive, che io habbi a pigliar in dено, ne ringratio Sua Santità et V. S. R^{ma} quanto posso, et prometto usarli alli loro servitii, non sparagnando² la propria vita aneorchè ³⁰ da poco.

¹ Die Handschrift liest: *erano* und Z. 17: *ha me*.

² Die Handschrift liest: *spargnando*.

Restaranno seicento fiorini, li quali si exborseranno in le necessitate et occorentie della expedition, cum saputa però et conseglio del Signor Carazzolo, et del tutto si renderà conto autentico fino ad un quadrante, che li denari di Sua Santità non siino mal spesi; et detto ufficial così ben resterà contentissimo: li havemo indito¹ un gran silentio, che non parli di tal cosa, perchè non è altra calunia più grande nè più potente, con la qual questi Alemani ci concitano odio adosso et fanno poco estimar li mandati di Cesar, che con dir che noi soborniamo Cesare con denari, el Conselio et tutto'l mundo, la qual cosa ancorchè sii non dico solum falsa, ma paccia a dir², tutta volta e in detti et in scritti et in juramenti li Lutherani se ne fanno cavagliieri.